obstante a regularidade com que exerce suas atividades, afirma que foi surpreendida pela 
lavratura do Auto de Infração em referência, por meio do qual a Secretaria da Fazenda do Estado 
da Bahia visa à cobrança de supostos débitos de ICMS e multa, referentes ao período de janeiro a 
dezembro de 2021, no montante de R$ 2.598.227,34 (dois milhões, quinhentos e noventa e oito mil, 
duzentos e vinte e sete reais e trinta e quatro centavos). 

Destaca que a legislação estadual da Bahia determina que tanto o valor do ICMS como o valor 
destinado ao FECEP devem ser recolhidos por meio de Documento de Arrecadação Estadual 
(“DAE”) em separado, com códigos de recolhimento diferentes.